
مظنونین همیشگی!

بلافاصله با اعلام مسئولیت پذیری گروهک 
تروریستی داعش در قبال واقعه دلخراش و 
ناجوانمردانه انفجار کرمان، پیاده‌نظام رسانه‌ای 
جریان سلطه دست به کار شد تا هرجوری که 
امکان دارد با پیش کشیدن هویت افغانستانی این 
عوامل داعشی جلوه دیگری از دوقطبی‌سازی بین 
ایران و افغانستان را به پیش ببرد و افکار و اذهان 
مردم کشورمان را به این سمت سوق دهد که 
وجود افغانستانی در کشور مساوی است با اخلال 
در نظم و امنیت. اما با گذشت زمان معلوم شد 
هویت عاملان انتحاری واقعه کرمان افغانستانی 
نبوده و تاجیکی است و از طرفی اخبار و گزارشات 
رسمی و غیر رسمی مربوطه نیز حکایت از آن 
داشت که 15تن از شهدای 13دی‌ماه افغانستانی 
بوده و در راه تکریم و گرامی‌داشت سالگرد شهادت 
سردار قاسم سلیمانی قربانی جهل و جمود وهابیت 

شدند و خونشان به ناحق بر زمین ریخته است. 
اگر به دیده انصاف به واقعیت و عینیت موجود 
در جامعه نظر بیفکنیم خواهیم دید که اکثریت 
افغانستانی‌ها نه تنها در کشور دست به اخلال 
نظم و امنیت نمی‌زنند بلکه با رعایت قوانین و 
عرف جامعه ما زندگی مسالمت‌آمیزی را پیش 
گرفته‌اند و دوشادوش ایرانیان در این کشور زیست 
فردی و اجتماعی خود را جلو می‌برند. حتی در 
بسیاری از مواقع حساس و چالشی تاریخ معاصر 
ایران افغانستانی‌ها با ایجاد صف واحد دست به 
همکاری و همیاری با برادران ایرانی خود زدند 
تا فضای ملتهب را آرام سازند. پس از آغاز جنگ 
تحمیلی عراق علیه ایران، افغانستانی‌هایی که به 
دلیل حمله شوروی به کشورشان به ایران آواره 
شده بودند و یا پیش از آغاز جنگ در برخی 
شهرهای ایران همچون مشهد و قم سکونت 
داشتند، داوطلبانه عازم جبهه‌های جنگ شدند 
و در کنار رزمندگان ایرانی در برابر دشمن بعثی 
متجاوز ایستادند. آنان از نخستین روزهای دفاع 
مقدس، در جبهه‌های جنگ حضور داشتند. به 
طور مثال در عملیات پیروز »ضربت ذوالفقار« که 
دی ماه سال 59 و در منطقه عملیاتی میمک اجرا 
شد، رزمندگان افغانستانی در کنار نیروهای ارتش 

و سپاه نقش‌آفرینی کردند.
در ادامه رزمندگان افغانستانی در یگان‌های سپاه 
همچون لشکرهای 5 نصر خراسان، 21 امام رضا 
)ع( و 17 علی بن‌ابیطالب )ع( قم سازماندهی 
شدند و برای دفاع از خاک و مردم ایران که بستری 
برای تبلور ارزش‌‌ها شده بود جان خود را در معرض 

خطر قرار دادند. 
دهه 90 شمسی موسمی دیگر برای این بود تا 
زمان ثابت کند افغانستانی‌ها نه فقط مدافع امنیت 
و آرامش در یک کشور یا یک بخش محدود، بلکه 
مدافعان امنیت در منطقه هستند. آتش تکفیر و 
تروریسم منطقه را به سمت نابودی کشانده بود 
که تأسیس تیپ فاطمیون و حضور جدی آن‌ها 
در سوریه برای نبرد با گروهک‌های تروریستی نقل 
رسانه‌های جهان و بالاخص خاورمیانه شد.  الف   

»قانون حمایت از گزارشگران فساد« 
برای اجرا ابلاغ شد

رئیس جمهور »قانون حمایت از گزارشگران فساد« 
را برای اجرا به قوه قضائیه، وزارت کشور، وزارت 
اطلاعات، وزارت دادگستری و سازمان برنامه و 

بودجه کشور ابلاغ کرد.
سید ابراهیم رئیسی در اجرای اصل 123 قانون 
اساسی جمهوری اسامی ایران، »قانون حمایت 
از گزارشگران فساد« را که در جلسه علنی روز 
یکشنبه 14 آذر ماه 1402 مجلس شورای اسلامی 
تصویب و در تاریخ 6 دی ماه 1402 به تایید 
شورای نگهبان رسیده و برای اجرا به قوه قضائیه، 
وزارت کشور، وزارت اطلاعات، وزارت دادگستری و 

سازمان برنامه و بودجه کشور ابلاغ کرد.

آمریکا در دریای سرخ غرق می‌شود
فرمانده کل سپاه پاسداران در دوران جنگ تحمیلی 
گفت: حمله ‎آمریکا و انگلیس به ‎یمن، دست و پا زدن 
آن‌ها برای نجات از باتلاق خودساخته جنگ ‎غزه است.

محسن رضایی در حساب کاربری خود در شبکه 
اجتماعی ایکس نوشت: حمله ‎آمریکا و انگلیس به 
‎یمن، دست و پا زدن غریقی را به نمایش می‌گذارد 
که برای نجات خود از باتلاق خودساخته جنگ 
‎غزه، تاش می‌کنند. آمریکا مانند ‎فرعون در نیل، 

در دریای سرخ غرق می‌شود.

 بررسی برنامه هفتم توسعه 
در شورای نگهبان به پایان رسید

سخنگوی شورای نگهبان گفت: پس از برگزاری 
۵۴ جلسه فشرده بررسی لایحه برنامه هفتم 
پیشرفت جمهوری اسلامی ایران در شورای نگهبان 

به پایان رسید.
هادی طحان نظیف سخنگوی شورای نگهبان در 
شبکه اجتماعی ایکس گفت: پس از برگزاری ۵۴ 
جلسه فشرده و پیاپی و بعضا در سه نوبت صبح، 
ظهر و شب، بررسی لایحه برنامه هفتم پیشرفت 
جمهوری اسلامی ایران در شورای نگهبان به پایان 
رسید. ان شاءالله امروز  ضمن پاسخ به سؤالات 
خبرنگاران، گزارشی از نتیجه بررسی‌ها را به 

استحضار مردم عزیز خواهم رساند.

یادداشت

بعد از اعلام اسامی داوطلبان تأیید صلاحیت شده برای 
دوازدهمین دوره انتخابات مجلس شورای اسلامی، شورای 
نگهبان یک‌ماه به بررسی اعتراض افراد رد صلاحیت شده 

می‌پردازد.
14 دی‌ماه مهلت بررسی صلاحیت‌های داوطلبان 
انتخابات دوازدهمین دوره مجلس شورای اسلامی از سوی 
هیئت‌های نظارت استانی به پایان رسید و وزارت کشور از 

15 دی نتایج را به داوطلبان اعلام کرد.
در دوره‌ی ثبت‌نام‌ها حدود 24 هزار نفر برای رسیدن به 
کرسی نمایندگی نام‌نویسی کرده بودند که این آمار در 
مقایسه با ثبت‌نام مجلس یازدهم، رشد 1.5 برابری داشت. 
نگاهی به آمار ثبت‌نام‌ها نشان می‌دهد که افراد دارای 
سنین 30 تا 40 سال حدود یک‌سومِ ثبت‌نام‌کنندگان را 

شامل می‌شوند.
بعد از بررسی صلاحیت‌ها در هیئت‌های اجرایی تا 20 
آبان‌ماه، بررسی صلاحیت‌ها در هیئت‌های نظارت استانی 
کلید خورد. به‌گفته‌ی سخنگوی شورای نگهبان بیش از 
21 هزار پرونده از واجدین شرایط در هیئت‌های نظارت 

استانی وجود داشت و بیش از 11000 نفر که بالغ بر 52 
درصد متقاضیان‌اند، تأیید صلاحیت شدند.

هم‌چنین حدود 250 نفر از 275 نماینده مجلس یازدهم 
که ثبت‌نام کرده‌اند، از سوی هیئت نظارت استانی 

تأیید صلاحیت شدند. بر این اساس، برای هر کرسی 
نمایندگی مجلس دوازدهم حدود 38 نفر به رقابت 
خواهند پرداخت. البته با توجه به عبور از مهلت دریافت 
اعتراض به ردصلاحیت‌ها و بررسی آن، احتمال دارد تعداد 

تأییدصلاحیت‌شدگان افزایشی شود.
بر اساس این گزارش، در انتخابات مجلس یازدهم 7148 
نفر از مجموع حدود 15000 نفر واجدین شرایط، تأیید 
صلاحیت شده بودند که به‌ازای هر کرسی نمایندگی، 
تقریباً 25 نفر به رقابت پرداختند و شاهد هستیم این‌عدد 

در این دوره به 38 نفر رسیده است.
به گزارش تسنیم، هیئت مرکزی نظارت بر انتخابات 
دوازدهمین دوره مجلس شورای اسلامی اعلام کرده بوده 
17 الی 19 دی‌ماه فرصت اعلام شکایات کسانی است که 

صلاحیت‌شان در هیئت‌های نظارت استان تأیید نشد.
طحان‌نظیف سخنگوی شورای نگهبان در پایان این مهلت 
اعلام کرده بود که 9497 نفر به رد صلاحیت خود اعتراض 
کردند و شورای نگهبان در مدت یک‌ماه این شکایات را 

بررسی و نتایج را اعلام خواهد کرد.
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گزارش

رقابت ۳۸ نفر برای هر کرسی نمایندگی مجلس دوازدهم

وزیر کشور با تاکید بر تلاش دشمن برای حداقلی کردن مشارکت مردم در 
انتخابات، گفت: ما باید مشارکت مردم را تسهیل کنیم،رقابت فقط نباید روی 

افراد باشد بلکه باید روی برنامه‌ها رقابت کنیم.
احمد وحیدی دیروز در همایش مدیران روابط عمومی استانداری‌ها و سازمان‌های 
تابعه وزارت کشور در گفت: موضوع اطلاع‌رسانی به یک امر مستمر و همیشگی 
تبدیل شده است و در نتیجه از طرف دیگر هم، انتظارات جدیدی شکل گرفته 
است. وی تاکید کرد: دشمن مدام در حال تلاش برای تغییر سطح خط‌دهی 
ذهن‌ها و آنچه که به عنوان عملیات روانی و جنگ شناختی شناخته می‌شود، 
است. ظاهر کارشان ارائه خبر است اما آنها آنرا در قالب یک بسته ارائه می‌کنند.
وزیر کشور به اشاره به بیانات رهبر انقلاب در زمینه مبارزه با فساد، ادامه داد: آقا 
فرمودند که مبارزه با فساد امر بسیار مبارکی است ولی دشمنان این نقطه قوت 

را به گونه‌ای را مطرح می‌کنند که گویا نقطه ضعفی وجود دارد.
وی ادامه داد: ما هم با فساد مبارزه می‌کنیم و هم مبارزه خود را اعلام می‌کنیم 
ولی شاید به دلیل عدم تبحر در روایت‌سازی، دشمنان آن را به نقطه ضعف 

تبدیل می‌کنند.
وزیر کشور با اشاره به تلاش دشمن برای حداقلی کردن مشارکت مردم در 
انتخابات است، گفت: ما باید مشارکت مردم را تسهیل کنیم،رقابت فقط نباید 
روی افراد باشد بلکه باید روی برنامه‌ها رقابت کنیم.استاندارها همه بسترهای 
مشارکت را فراهم کنند. وحیدی با بیان اینکه نرخ رشد ۴.۲ درصدی مسئله 
خیلی مهمی است و باید به آن پرداخته شود، اظهار داشت: به دلیل عدم بارندگی 
و خشکسالی یک مقدار قیمت گوشت بالا رفته است و دولت و وزارت جهاد 
درحال پیگیری هستند. یک مسئله نباید همه مسائلی را که در کشور اتفاق 

می‌افتد را پوشش دهد و تلاش‌های شبانه روزی نادیده گرفته شود.

وزیر کشور افزود: دشمنان می‌خواهند ما را درگیر مسائل حاشیه‌ای کنند. مثلًا 
حضور مسؤلان میان مردم را اقدامی پوپولیستی مطرح می‌کنند، در حالیکه این 
امر هم مردم‌داری است و هم موجب شنیدن حرف‌ها و مشکلات مردم می‌شود 
و نشانه مردم‌محور بودن دولت است. اما این موضوعات و حاشیه سازی‌ها موجب 

می‌شود که انرژی‌های زیادی تلف شود.
وی تصریح کرد: از مسئولیت روابط عمومی‌ها انتقال دقیق اخبار و روایت صحیح 
است. در حال حاضر ظرفیت‌های بزرگ و کارهای بزرگی در کشور انجام می‌شود، 
مثل همین نرخ رشد اقتصادی، نهضت ملی مسکن و رشد در حوزه نفت ولی 
اینها بیان نمی‌شود. این‌جاست که باید روابط عمومی‌ها موضوعات را بیان کنند 

و اینجاست که مسئولیت شما بسیار مهم است.
وزیر کشور روابط عمومی‌ها را تسهیل‌گر اساسی دانست و اضافه کرد: استانداران 
می‌توانند با قشرها، گروه‌ها ‌و جریانات مختلف دیدار داشته باشند تا همه بتوانند 
در توسعه استان نقش داشته باشند. لذا این ابتکار وخلاقیت‌ها به عهده شماست 

چرا که شما بازوهای رسانه‌ای استانداران هستید.
وحیدی با اشاره به موضوع مشارکت در انتخابات، اظهار کرد: دشمن تلاش دارد 
که مشارکت در انتخابات به حداقل برسد. کسانی که ادعای دموکراسی دارند، 
تبلیغ عدم مشارکت می‌کنند. اینها با هم تناقض دارند در حالیکه مردم‌سالاری با 

حضور همه مردم شکل می‌گیرد. برخی چطور می‌توانند ادعا کنند که ما طرفدار 
دموکراسی هستیم و از طرف دیگر انتخابات را  تحریم کنند و یا مردم را دعوت 
به عدم مشارکت کنند و یا بگویند ما نماینده نداریم. رقابت باید روی برنامه‌ها 

باشد، نه روی افراد.
وزیر کشور با تأکید بر ماموریت روابط عمومی‌ها برای بالا بردن مشارکت در 
انتخابات، گفت: باید همه ظرفیتهای رسانه ای  را آماده سازی کنیم. امکانات 
جمعی دستگاه‌ها در این زمینه را به طور مساوی بین همه داوطلبان انتخابات 
تقسیم کنیم. وی ادامه  داد: در واقع تقسیم عادلانه امکانات، در قانون جدید 
انتخابات آمده و ظرفیت خوبی برای داوطلبان فراهم می‌کند. روابط عمومی‌ها  
هم باید  این امکانات را شناسایی کنند تا این امکانات به صورت مساوی  در 

اختیار داوطلبان قرار گیرد.
وحیدی ادامه داد: در حال حاضر حدود ۲۰۰ کانال در صدا و سیما برای ارائه 
به داوطلبان قرار گرفته است تا حداکثر استفاده عادلانه برای حضور داوطلبان 

در انتخابات انجام شود. 
وزیر کشور تاکید کرد : باید کاری کنیم که داوطلبان سقف هزینه‌های انتخاباتی 
خود را کم‌ کنند تا خرج زیادی توسط آنها صورت نگیرد که وام دار عده ای 
نشوند. از سویی برخی هم که شایسته حضور در مجلس هستند ولی پول برای 
تبلیغات ندارند، بتوانند در انتخابات شرکت کرده و خودشان را به جامعه معرفی 
کنند. وحیدی یادآور شد: مشارکت مردم در انتخابات برای ریل گذاری آینده 
کشور لازم است، هم موجب مبارزه با توطئه‌های دشمن  می‌شود و هم  نشان 
می‌دهد که  جمهوری اسامی از بن دندان به حضور مردم معتقد است و آن را 
واقعی می داند، نه نمایشی. در واقع دموکراسی و مردم‌سالاری واقعی در ایران 

اتفاق می افتد.

وحیدی در همایش مدیران روابط عمومی استانداری‌ها:

 باید مشارکت مردم در انتخابات
تسهیل شود

تولیت حرم بنیانگذار کبیر انقلاب اسلامی در دیدار جمعی از طلاب 
پاکستان با بیان اینکه باید مراقب باشیم در زمین دشمن بازی 
نکنیم، به جنگ یمن اشاره کرد و گفت: صهیونیست‌ها علاقه‌مند به 

گشودن جبهه جدید هستند تا از فشار خارج شوند.
حجت‌الاسلام سید حسن خمینی تولیت حرم بنیانگذار کبیر انقلاب 
اسامی عصر روز جمعه در دیدار جمعی از طلاب پاکستان در حرم 
امام خمینی )ره(، روزهای کنونی برای جهان اسام را بسیار سخت 
توصیف کرد و گفت: دشواری این روزها هم از جهت مسائل غزه و 
انسان های بسیار عزیزی است که در آن منطقه شهید می‌شوند، هم 
از جهت حماقتی که جریان تکفیری کماکان به آن دست می‌زند و 

نمونه آن را در انفجارها و ترورها و اتفاقات مختلف می‌بینیم. 
وی تأکید کرد: خدای ناکرده یک اشتباه ممکن است باعث لطمات 

جبران ناپذیری به کل مجموعه جهان اسلام و نیز تشیع شود.
تولیت حرم بنیانگذار کبیر انقلاب اسامی با هشدار اینکه همه باید 
مراقب باشیم در زمین دشمن بازی نکنیم، به جنگ یمن اشاره کرد و 

گفت: صهیونیست ها علاقه مند به گشودن جبهه جدید هستند تا از 
زیر فشار شدید جهانی در افکار عمومی خارج شوند. در حوزه مسائل 
فرقه‌ای هم احیانا خدای ناکرده به هیچ عنوان نباید سعی کنیم وارد 
نزاع‌های فرقه‌ای شویم. در این مسیر شهادت‌های مختلفی ممکن است 
رخ دهد، اما بعضی مواقع صبر بزرگ‌ترین سلاح است و باید در مقابل 
این رخدادها صبور بود. وی با اشاره به ضربه های دشمنان خارجی 
و تکفیری ها اظهار داشت: اصلا نباید احساساتی عمل کرد؛ خیلی 
وقت‌ها سرمایه کسانی که بدخواه جامعه اسلامی هستند، احساسات 

کور ماست. حتما باید با تدبیر عمل کرد و در مواقعی نیز صبور بود.
سید حسن خمینی در پایان خاطرنشان کرد: اگر بخواهیم قیاس 
تاریخی کنیم، می توانیم به صلح حدیبیه اشاره کنیم که یکی از 
بزرگترین فتنه‌های پیامبر)ص( بود. در شرایط حساس فعلی جهان 
نیز باید مراقب باشیم که به هیچ عنوان گرفتار احساسات کور نشویم. 
آنها می‌خواهند ما را عصبانی و گرفتار تنش‌های فرقه‌ای کنند و رژیم 

صهیونیستی را از زیر فشار شدید افکار عمومی خارج کنند.

سید حسن خمینی:

همه باید مراقب باشیم در زمین دشمن بازی نکنیم
منوچهر متکی رئیس اجرایی شورای وحدت در پاسخ به این سوال که آیا امکان اجماع با 
شورای وحدت و شورای ائتلاف وجود دارد، گفت: در عالم سیاست هیچ چیزی غیر ممکن 
نیست و ما در حال حاضر شرایط را رصد می کنیم و البته در حال حاضر لیست مان را مستقل 

می بندیم.
منوچهر متکی سخنگوی شورای وحدت در گفت‌وگو با فارس با اشاره به فاصله کمتر از دو 
مانده به انتخابات پیش رو خاطرنشان کرد: بنده فکر می کنم ظرف یک ماه آینده فضای 

متفاوتی را برای انتخابات پیش‌رو همگان شاهد خواهیم بود.
وی در پاسخ به این سوال که آیا امکان اجماع با شورای وحدت و شورای ائتلاف وجود دارد، 
گفت: در عالم سیاست هیچ چیزی غیر ممکن نیست و ما در حال حاضر شرایط را رصد می 

کنیم ولی در حال حاضر لیست مان را مستقل می بندیم.
متکی درباره این که شورای وحدت چه زمانی از لیست انتخاباتی خود رونمایی خواهد کرد نیز 

گفت: شورای وحدت از هفته آینده روند بررسی بستن لیست را شروع خواهد کرد.
رئیس اجرایی شورای وحدت در ادامه گفت: شهادت شرعی می دهم که برخی از رد صلاحیت 
شده ها بر خلاف عدالت، انصاف و حق است و اصلا اسم از کسی نمی خواهم ببرم و تاکید می 

کنم که برخی از رد صلاحیت ها این موضوع شامل آن‌ها شده است.

پاسخ رئیس اجرایی شورای وحدت به احتمال اجماع با شورای ائتلاف: 

هیچ چیزی غیرممکن نیست

اخبار

محمد مهدی اسکندری

سرنوشت طرح سوت‌زنی در مجلس
طرح حمایت از افشاگران فساد )سوت‌زنی( مسیری طولانی را در مجلس شورای 
اسلامی طی کرد و پس از تصویب؛ از سوی رئیس مجلس به رئیس‌جمهور ابلاغ شد.
مقابله با فساد یکی از شعارهای مجلس شورای اسلامی یازدهم بود لذا از مواردی 
که از اولین روز آغاز به کار این مجلس از سوی برخی نمایندگان مطرح شد، 

طرح حمایت از سوت‌زنی یا افشاگری فساد بود.
تا آن زمان؛ قانون مشخصی برای تحقق نظارت مردمی بر نهادها و دستگاه‌های 
اجرایی به تصویب مجلس شورای اسلامی نرسیده بود؛ در مجلس دهم یک 
بار طرحی تحت عنوان حمایت از گزارش‌دهندگان فساد از سوی جمعی از 
نمایندگان مطرح شد؛ اما راه به جایی نبرد؛ تا اینکه مجلس یازدهم با توجه به 
مطالبه‌ای که نسبت به تصویب قانونی برای حمایت از گزارش‌دهندگان فساد 
وجود داشت، بار دیگر طرحی مشابه را در دستور کار خود قرار داد که روندی 

طولانی را در کمیسیون قضایی طی کرد.
جمعی از نمایندگان طرح حمایت از افشاگران فساد موسوم به )سوت‌زنی( را 
تهیه و تدوین و جهت بررسی تقدیم هیئت رئیسه مجلس کردند و یک‌فوریت 

آن نیز به تصویب وکلای ملت در جلسه علنی رسید.
طرح مذکور از سوی هیئت رئیسه به کمیسیون قضایی و حقوقی به‌عنوان 
کمیسیون تخصصی ارجاع شد و روند بررسی طرح مقابله با افشاگران فساد در 
مجلس طی شد و در نهایت گزارش کمیسیون جهت بررسی در جلسه علنی 

تقدیم هیئت رئیسه شد.
این طرح پس از چندین بار رفت و برگشت بین کمیسیون و جلسه علنی در 
نهایت در تاریخ 21 اسفند سال گذشته به تصویب رسید و گزارش مجلس درباره 
این طرح با )17( ماده، )27 فروردین‌ماه( سال جاری برای بررسی به شورای 

نگهبان ارسال شده بود.
لازم به ذکر است که این طرح چهار بار مورد ایراد و ابهام شورای نگهبان 
قرار گرفت و اعضای کمیسیون قضایی و نمایندگان در جلسه علنی نیز هر بار 

اصلاحات لازم را جهت تأمین نظر شورای نگهبان انجام دادند.
در نهایت سخنگوی شورای نگهبان هادی طحان نظیف در نهم دی ماه 

سال جاری در صفحه شخصی خود در شبکه اجتماعی ایکس )توئیتر ( 
 نوشت: طرح حمایت از گزارشگران فساد خلاف موازین شرع و قانون اساسی 

شناخته نشد.
پس از آن محمدباقر قالیباف رئیس مجلس شورای اسلامی در تاریخ 18 دی ماه 
در نامه‌ای به آیت‌الله سید ابراهیم رئیسی قانون حمایت از گزارشگران فساد را 
به دولت ابلاغ کرد؛ حال این طرح برای اجرا منتظر ابلاغ از سوی رئیس جمهور 

به دستگاه‌های مربوطه است.
طرح مقابله با افشاگران فساد )سوت‌زنی( از جمله شعارهای مجلس یازدهم بود 

که به قانون تبدیل شد و در این مجلس به سرانجام رسید.
طرح مذکور از چند بخش یعنی مراجع پذیرنده گزارش فساد و گزارش‌دهندگان 
فساد و حمایت و تشویق آنها تشکیل شده است. طرح سوت‌زنی تلاش دارد 
کشف مفاسد اقتصادی را تسهیل کند و می‌تواند موجب کاهش فساد اقتصادی 

شود و بر اساس آن افشاگران فساد مورد حمایت قانون هستند.
به گزارش تسنیم، طرح حمایت از گزارشگران فساد در مهمترین بخش‌های 
خود بر حمایت از افشاگران رشا، ارتشا و اختلاس، تصرف غیرقانونی در اموال 
دولتی، اعمال نفوذ خلاف حق، تبانی در معاملات دولتی، اخذ پورسانت، تدلیس 
در معاملات دولتی، تحصیل مال از طرق نامشروع و غیره تمرکز دارد، بخشی از 

این قانون را در ادامه بخوانید:

تعیین پاداش برای افشاگر
فرد گزارش‌دهنده فساد 2درصد ارزش ریالی پرونده پاداش دریافت می‌کند. 
سقف پاداش در پرونده‌ها 10میلیارد تومان برای اشخاص حقیقی و 20میلیارد 
تومان برای اشخاص حقوقی خصوصی در نظر گرفته شده است، همچنین اگر 
موضوع پرونده فاقد ارزش ریالی باشد، مقام قضایی با توجه به گستردگی فساد و 
میزان تأثیر گزارش در کشف آن برای گزارشگر پاداشی از مبلغ 2میلیون تومان 

تا 6میلیون تومان تعیین می‌کند.
همچنین از گزارشگر و افراد وابسته به آنها حمایت‌هایی همچون تعیین »وکیل 
معاضدتی« یا »هرگونه حمایتی که مقام قضایی برای حفظ امنیت جانی یا مالی 

یا شغلی لازم تشخیص دهد« صورت می‌گیرد.

نحوه ارائه گزارش فساد چگونه است؟
با قانونی شدن مصوبه مجلس، از این پس سازمان بازرسی کل کشور موظف 
است با همکاری نهادهای امنیتی نسبت به طراحی و راه‌اندازی سامانه 
گزارشگران فساد اقدام کند. اطلاعات این سایت البته محرمانه باقی می‌ماند و 
یکی از نهادهای امنیتی مانند دادستانی‌ها، مرکز حفاظت و اطلاعات قوه قضاییه، 
سازمان بازرسی کل کشور، وزارت اطلاعات، سازمان اطلاعات سپاه و فرماندهی 

انتظامی مسئول رسیدگی به گزارش ارسالی می‌شود.

ملاحظات قانون برای نحوه افشا و گزارش فساد
افشای علنی و یا انتشار علنی مفاد گزارش به‌وسیله گزارشگر در صورتی که 
منجر به اثبات فساد نشود جرم است و مرتکب به یکی از مجازات‌های درجه6 
و در صورتی که در سایر قوانین مجازات شدیدتری برای آن تعیین شده باشد 
به مجازات شدیدتر محکوم می‌شود. نمایندگان پیش از این در ماده 15 طرح 
نوشته بودند که »هرگونه افشا و انتشار علنی مفاد گزارش به‌وسیله گزارشگر 

ممنوع است و در صورت ارتکاب مطابق قانون مجازات می‌شود.«

مجازات درجه6 در قانون مجازات اسلامی
مجازات‌های تعزیری در قانون مجازات اسلامی به 8 درجه تقسیم شده‌اند که قاضی 
با توجه به شدت و کیفیت جرم ارتکابی یکی از این درجات را تعیین می‌کند؛ درجه 
اول این مجازات‌ها شدیدترین آنها هستند و در مراتب بعدی کاهش می‌یابند. در 
مجازات درجه6 مواردی همچون حبس بین 6ماه تا 2سال، جزای نقدی بین 2 تا 
8میلیون تومان، شاق در جرائم منافی عفت، محرومیت از حقوق اجتماعی بین 
6ماه تا 5سال، انتشار حکم قطعی در رسانه‌ها، ممنوعیت از یک یا چند فعالیت 

شغلی یا اجتماعی تا 5سال و برخی موارد دیگر پیش‌بینی شده است.

چه‌کسانی نمی‌توانند از مصوبه استفاده کنند؟
نهادهای نظارتی، قضایی و امنیتی که حسب وظیفه مسئولیت کشف مفاسد را 
دارند نمی‌توانند از این مصوبه استفاده کنند. این طرح تنها شامل حال افراد 

حقیقی یا حقوقی خصوصی می‌شود.


